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UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA 

DOTTORATO DI RICERCA IN SCIENZE GIURIDICHE 

Verbale della riunione del Collegio dei Docenti  

del Corso di Dottorato di Ricerca in Scienze Giuridiche 

 

L’anno 2025, il giorno 14 del mese di luglio alle ore 9.00 si è riunito in modalità telematica, ai sensi 

dell’art. 10, comma 2 del regolamento di dottorato, giusta collegamento con l’aula virtuale “Collegio 

docenti dottorato in scienze giuridiche”, il Collegio dei Docenti del Dottorato di Ricerca in Scienze 

giuridiche composto da  

.Accordino Patrizia paccordino@unime.it  

Arena Antonio Ignazio antonioignazio.arena@unime.it  

Astone Antonina astonea@unime.it  

Astone Antonino aastone@unime.it  

Astone Francesco fastone@unime.it  

Astone Maria Annunziata maria.astone@unime.it  

Bachmaier Lorena l.bachmaier@der.ucm.es   

Berlingò Vittoria vberlingo@unime.it  

Bertea Stefano stefano.bertea@unime.it  

Bongiovanni Veronica veronica.bongiovanni@unime.it  

Bravo Bosch María bravobosch@uvigo.es  

Buccisano Andrea buccisan@unime.it  

Cappuccio Antonio acappuccio@unime.it  

Carabetta Stefano stefano.carabetta@unime.it  

Cocuccio Mariafrancesca mariafrancesca.cocuccio@unime.it  

Collica Maria Teresa mtcollica@unime.it  

Condello Angela acondello@unime.it  

Coppola Giovanna gcoppola@unime.it  

Cusmà Piccione Alessandro acusmapiccione@unime.it  

D’Andrea Luigi dandreal@unime.it  

Fazio Eugenio eugenio.fazio@unime.it  

Federico Angelo afederico@unime.it  
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Ferluga Loredana lferluga@unime.it  

Foti Giuseppe giuseppe.foti@unime.it  

Freni Fortunato ffreni@unime.it  

Galletti Massimo gallettim@unime.it  

Giuffrida Marianna mgiuffrida@unime.it   

Guerrera Fabrizio fguerrera@unime.it  

Ingratoci Scorciapino Cinzia cinzia.ingratoci@unime.it  

La Rosa Elena elarosa@unime.it  

La Rosa Emanuele emlarosa@unime.it  

La Spina Angela laspina@unime.it  

Latella Dario dlatella@unime.it  

Lazzaro Anna alazzaro@unime.it  

Licastro Angelo alicastro@unime.it   

Lo Giudice Alessio alelogiudice@unime.it  

Lotta Cosimo cosimo.lotta@unime.it  

Madera Adelaide amadera@unime.it  

Mancuso Filadelfio fmancuso@unime.it  

Marcianò Angela amarciano@unime.it  

Nicotina Ludovico lnicotina@unime.it  

Pace Gravina Giacomo gpace@unime.it  

Panebianco Giuseppina gpanebianco@unime.it  

Parrinello Concetta cparrinello@unime.it  

Pellegrino Francesca fpellegrino@unime.it  

Pulido Jluis jluis.pulido@uca.es   

Raffaele Simona simona.raffaele@unime.it  

Rende Francesco frende@unime.it  

Risicato Lucia risicato@unime.it  

Ruggeri Stefano steruggeri@unime.it  

Rugolo Giulia giulia.rugolo@unime.it 

Russo Brunella brusso@unime.it  

Sanchez Maripaz maripaz.sanchez@uca.es  
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Saitta Antonio ansaitta@unime.it  

Serranò Maria mvserrano@unime.it  

Siciliano Francesco fsiciliano@unime.it  

Sorrenti Giuseppa sorrentig@unime.it  

Tigano Marta mtigano@unime.it  

Tommasini Alessandra atommasini@unime.it  

Toscano Giuseppe giuseppe.toscano@unime.it 

Travaglia Cicirello Teresa teresa.travaglicicirello@unime.it  

Vesto Aurora a.vesto@unidarc.it  

Vitale Grazia gvitale@unime.it  

e dalle rappresentanti dei dottorandi 

Mazzù Alessia alessia.mazzu@unime.it  

Trimarchi Alfea alfea.trimarchi@unime.it  

Il Collegio è stato convocato dalla prof.ssa Concetta Parrinello per il giorno 14 luglio 2025, giusta 

convocazione dell’8 luglio 2025, per discutere e deliberare sui seguenti punti all’ordine del giorno: 

OMISSIS 

Integrazione attività formative a.a. 2024/2025; 

OMISSIS 

 

Sono presenti  

1. Accordino Patrizia (TEAMS) 

2. Astone Antonina (TEAMS) 

3. Berlingò Vittoria (TEAMS) 

4. Bertea Stefano (TEAMS) 

5. Bongiovanni Veronica (TEAMS) 

6. Cappuccio Antonio (TEAMS) 

7. Carabetta Stefano (TEAMS) 

8. Cocuccio Mariafrancesca (TEAMS) 

9. Collica Maria Teresa (TEAMS) 

10. Condello Angela (TEAMS) 

11. Coppola Giovanna (TEAMS) 
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12. Cusmà Piccione Alessandro (TEAMS) 

13. D’Andrea Luigi (TEAMS) 

14. Fazio Eugenio (TEAMS) 

15.  Federico Angelo (TEAMS) 

16. Ferluga Loredana (TEAMS) 

17. Freni Fortunato (TEAMS) 

18. Giuffrida Marianna (TEAMS) 

19. Ingratoci Scorciapino Cinzia (TEAMS) 

20. La Rosa Emanuele (TEAMS) 

21. Lazzaro Anna (TEAMS) 

22. Licastro Angelo (TEAMS) 

23. Lo Giudice Alessio (TEAMS) 

24. Mancuso Filadelfio (TEAMS) 

25. Marcianò Angela (TEAMS) 

26. Nicotina Ludovico (TEAMS) 

27. Pace Gravina Giacomo (TEAMS) 

28. Panebianco Giuseppina (TEAMS) 

29. Parrinello Concetta (TEAMS) 

30. Pellegrino Francesca (TEAMS) 

31.  Raffaele Simona (TEAMS) 

32.  Rende Francesco (TEAMS) 

33. Russo Brunella (TEAMS) 

34. Saitta Antonio (TEAMS) 

35. Serranò Maria Vittoria (TEAMS) 

36. Siciliano Francesco (TEAMS) 

37.  Sorrenti Giuseppa (TEAMS) 

38. Tigano Marta (TEAMS) 

39.  Tommasini Alessandra (TEAMS) 

40.  Toscano Giuseppe (TEAMS) 

41. Travaglia Cicirello Teresa (TEAMS) 
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42.  Vesto Aurora (TEAMS) 

43.  Mazzu’ Alessia (TEAMS) Rappresentante dottorandi 

44.  Trimarchi Alfea (TEAMS) Rappresentante dottorandi 

Sono assenti giustificati/e i/le Prof./sse Andrea Buccisano, Elena La Rosa, Angela La Spina, Lucia 

Risicato. 

Constatata la presenza del numero legale,  

OMISSIS 

Si passa alla trattazione del punto 5 all’ordine del giorno 

Integrazione attività formative a.a. 2024/2025 

La Coordinatrice comunica che sono pervenute richieste di inserimento, tra le attività formative del 

dottorato, dei sotto elencati seminari/convegni/lezioni  

Curriculum 1: 

15-16 novembre 2024, La libertà di manifestazione del pensiero 

16-17 maggio 2025, La tutela degli interessi finanziari dell’Unione europea 

17 giugno 2025, Il regionalismo asimmetrico: tra autonomia differenziata e comunidades autònomas, ore 

11:00  

Ciclo lezioni Prof. Licastro: 

13 giugno 2025, Hate speech, discorso pubblico e convivenza multiculturale (10-12) 

16 giugno 2025, Sviluppi giurisprudenziali in tema di discriminazione religiosa del lavoratore dipendente 

(12:45-14:45) 

20 giugno 2025, La pedofilia nella Chiesa (profili di responsabilità civile) (10-12) 

24 giugno 2025 Seminari siciliani di Filosofia del Diritto, Relazione a cura della prof.ssa Clelia Bartoli 

"Istituzioni: istinto, immaginazione e diritto". ore 17.00, Aula 4 

Ciclo di lezioni Prof. Freni 

11 luglio 2025 - L’insostenibile modello androcentrico di sviluppo e le discriminazioni religiose delle 

migranti  

15 luglio 2025 - Nuovi lavori eco-sostenibili organizzati dalle smart communities etico-religiose  

25 luglio 2025 - I cibi religiosamente ed ecologicamente sostenibili 

Curriculum 2: 

13 giugno 2025, Danni da «robot» e da prodotto difettoso (lezione Prof. Fazio) 

19 giugno 2025, La facoltà abdicativa del diritto di proprietà (lezione prof.ssa Parrinello 
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24 giugno 2025 e 26 giugno 2025, Lezioni del Prof. A. Federico 

30 giugno 2025, La rilevanza dell’accordo nei rapporti di famiglia (lezione dott.ssa Scuderi) 

14 luglio 2025, Un dialogo civilistico tra Perù e Italia (intorno al Nuevo Comentario del Código Civil 

Peruano diretto da Juan Espinoza Espinoza) 

16 luglio 2025, Beyond the Courtroom: How Legal Professionals Shape Modern Divorce Proceedings 

7 ottobre 2025 IA e lavoro 

Curriculum 3 

20 giugno 2025, MessinaTaormina70. Conferenza di Messina e Taormina. (ore 9:00).  

24 giugno 2025, "La responsabilidad penal de las “personas” artificiale", Lezione del Prof. Fernando 

Navarro Cardoso, Catedrático de derecho penal presso la Universidad de Las Palmas de Gran Canaria 

(ore 11:00). 

14 luglio 2025, Criminalità organizzata e "trattativa Stato-mafia" (lezione prof.ssa Travaglia) 

Curriculum 4: 

5 giugno 2025 “Tax control framework: criticità e prospettive" ore 9:30-13:30, Sala Convegni Pietro 

Onida – Facoltà di Economia Via del Castro Laurenziano n. 9, Roma 

13 giugno 2025 “La riforma fiscale nella prospettiva del diritto dell'Unione Europea" (ore 14:30) 

24 giugno 2025, La responsabilidad penal de las “personas” artificiales, Lezione Prof. Fernando Navarro 

Cardoso, Catedrático de derecho penal presso la Universidad de Las Palmas de Gran Canaria (ore 11:00) 

3 luglio 2025 "FISCALITÀ DELLO SPORT REALTÀ ECONOMICA E VALORE SOCIALE 

Riflessioni sul volume 'La fiscalità dello sport tra realtà economica e valore sociale' (a cura di R. Miceli)" 

Ore 10:30-14:30. 

3 luglio 2025 La responsabilità dei sindaci di società di capitali (14:30 - 18:30) 

17 luglio 2025, Forum Fiscale. "Cooperative Compliance come modello di governance. L'applicazione 

pratica" (14:00) 

Corso “Gestore della crisi di impresa”: 

20 giugno 2025, Il procedimento unitario – ore 15,00 

4 luglio 2025, La composizione negoziata della crisi – ore 15,00 

19 settembre 2025, Gli strumenti di regolazione della crisi: piani di risanamento e accordi di 

ristrutturazione – ore 15,00 

26 settembre 2025 Seminario su “Società per azioni, corporate governance e transition investing” 

Curriculum 5: 
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2 luglio 2025 "The future of Aviation between Sustainability and Technological Innovation" (14:00) 

Eventi interdisciplinari: 

16 giugno 2025, Inaugurazione del Corso di Alta formazione in Eloquenza giuridico-forense e Moot 

Court Competition. Lectio magistralis del Prof. Giancarlo de Vero, “L’analisi del reato tra teoria generale 

e formule assolutorie”, ore 10:00 

Attività formative per l’attività di perfezionamento informatico  

16 settembre 2025, Laboratorio di perfezionamento informatico a cura del personale SBA 

OMISSIS 

 

La prof.ssa Parrinello comunica che hanno espresso parere favorevole sui punti all’ordine del giorno e 

sugli ordini del giorno aggiuntivi tutti i presenti sopra riportati. 

Null’altro essendovi da deliberare, la riunione è chiusa alle ore 9.20. 

Del che il presente verbale. 

Il segretario                                                           La Coordinatrice  

Prof. Eugenio Fazio                                               Prof.ssa Concetta Parrinello 

 

 

 

 

 


